INSTITUTO GALEGO DE

ESTATISTICA

Indicador da Intensidade da Demanda Turistica
METODOLOXIA

1. Obxectivos

O principal obxectivo do conxunto de indicadores da intensidade da demanda turistica é obter
informaciéon mais desagregada territorialmente da existente sobre a demanda turistica, coa
finalidade de que axuden a planificar os recursos e as politicas encamifiadas a potenciar a

actividade turistica con criterios de sustentabilidade.

Faise un tratamento especifico do litoral galego por un dobre motivo. En primeiro lugar, é, en si
mesmo, un motivo de atraccion turistica. Ademais, necesita unhas garantias propias para

asegurar a slla conservacion, sustentabilidade e posta en valor.
Fontes de informacion

A orixe dos datos para a elaboracidon dos indicadores procede de 4 enquisas mensuais do

Instituto Nacional de Estatistica (INE):

- Enquisa de ocupacion hoteleira,

- Enquisa de ocupacion en campings,

- Enquisa de ocupacién en apartamentos turisticos e

- Enquisa de ocupacion en aloxamentos de turismo rural.

2. Unidades estatisticas

A poboacion obxecto de estudo e enviada ao IGE difire en cada unha das enquisas:

- Na Enquisa de ocupacion hoteleira son os establecementos hoteleiros (hotel, hotel
apartamento ou apartahotel, motel, hostal, pension, fonda, casa de hdspedes) situados en
Galicia. Denominase establecemento hoteleiro toda unidade produtora de servizos de
aloxamento hoteleiro, situada nun mesmo emprazamento xeogréafico e na que traballan unha

Oou Mais persoas por conta da mesma empresa.

- Na enquisa de ocupacién en campings son os establecementos de camping situados en
Galicia. Enténdese por campings, aqueles espazos de terreo debidamente delimitados,
dotados e acondicionados, destinados a facilitar as persoas, de modo habitual e mediante o

pago dun prezo estipulado, un lugar para facer vida ao aire libre durante tempo limitado con



fins de vacaciéns ou turisticos e utilizando como residencia, albergues mébiles, caravanas,

tendas de campafia ou outros elementos similares facilmente transportables.

- Na enquisa de ocupacién en apartamentos turisticos son os establecementos de
apartamentos turisticos situados en Galicia. Enténdese por establecemento de apartamentos
turisticos toda unidade produtora cuxa actividade exclusiva ou principal é a de aloxamento de
turistas, distribuidos en unidades amobladas (apartamentos, chalés, vilas, bungalows,...).

- Na enquisa de ocupacion en aloxamentos de turismo rural son aqueles establecementos ou
vivendas destinados ao aloxamento turistico mediante prezo, con ou sen outros servizos,
complementarios e que estean inscritos no correspondente rexistro de establecementos de
turismo rural da Comunidade Auténoma de Galicia. Estes establecementos adoitan presentar
unhas caracteristicas determinadas:

a) Estar situados no medio rural.

b) Ser edificacions con tipoloxia arquitectdnica propia da zona ou estar situados en
leiras que mantefian activas explotacions agropecuarias (agroturismo).

c¢) Ofrecer un limite de prazas e habitaciéns para o aloxamento de héspedes e reunir

certos requisitos de infraestrutura e dotacions basicas.

Procedemento de calculo

O obxectivo do conxunto de indicadores elaborados nesta actividade estatistica busca medir a
intensidade turistica por areas da Comunidade Auténoma de Galicia, coa finalidade de que
axuden a planificar a actividade turistica con criterios de sustentabilidade, cunha especial

atencion ao litoral.
Clasificacién dos municipios en areas

O primeiro paso consiste en clasificar os municipios de Galicia en areas, denominadas destinos.
Definense 18 destinos:

- A Corufia e As Marifias
- Ancares - Courel

- Celanova - Limia

- Costa da Morte

- Deza - Tabeiros

- Ferrolterra

- Lugo e a Terra Cha

- Manzaneda - Trevinca



- Marifa Lucense

- O Ribeiro

- Riade Arousa

- Ria de Muros e Noia

- Riade Vigo e Baixo Mifio

- Riae Terras de Pontevedra
- Ribeira Sacra

- Terras de Ourense e Allariz
- Terras de Santiago

- Verin — Viana

Deles, oito definense como destinos costeiros xa que tefien unha lifia de costa significativa. No

caso de Terras de Santiago, como s6 ten 1,5 km de costa, non se considera costeiro.
Os 8 destinos costeiros son:
- A Corufia e As Marifias

Costa da Morte

- Ferrolterra

- Marifia Lucense

- Riade Arousa

- Ria de Muros e Noia

- Riade Vigo e Baixo Mifio

- Riae Terras de Pontevedra

No apéndice ofrécese unha lista cos municipios que pertencen a cada destino.
Indicadores

Para cada un dos destinos calculamos o nimero de noites e 6 indicadores:

- Numero de noites = Estimacién do nimero de noites en establecementos hoteleiros, de

camping, de apartamentos turisticos e de turismo rural situados en Galicia.
- Indicador de area = Nimero de noites / Area do destino (km2)
- Indicador de costa = Nimero de noites / Lifia de costa do destino (km)

- Indicador de poboacién (1) = ((Numero de noites / n° de dias no ano) / poboaciéon do
destino)*100



- Indicador de poboacion (2) = Namero de noites / poboacion do destino
- Indicador estacional (1) = (NUmero de noites en xullo e agosto / nimero de noites)*100

- Indicador estacional (2) = Indicador estacional (1) neste ano — Indicador estacional (1) no ano

anterior.

A poboacion de cada ano obtense como a media das cifras poboacionais de referencia
municipais do IGE dese ano e do ano seguinte, que tefien como referencia o 1 de xaneiro.

A informacion da area e a lifia de costa dos destinos é fornecida polo Instituto de Estudos do
Territorio da Xunta de Galicia.

O indicador de costa so se define para os destinos costeiros.
Calculo das noites cos microdatos do INE

As noites calcllanse coa metodoloxia empregada e publicada polo INE. Pero o estimador de
noites non é aditivo, no sentido de que aplicado &s 4 provincias galegas e sumado non da
exactamente 0 mesmo resultado que aplicado ao conxunto de Galicia. Porén, unha vez
estimadas as noites por destinos elévanse para que a suma dea o resultado publicado para o
conxunto de Galicia.

Estas diferenzas para as provincias ou os destinos son moi pequenas.
Os catro ambitos dos indicadores
Os indicadores para os destinos calctlanse para catro ambitos diferentes.

En primeiro lugar distinguense o total de noites das noites de residentes de féra de Galicia.

Ademais, distinguese aos municipios costeiros do resto.

Porén, calculanse 4 taboas diferentes, cada unha co niumero de noites e cos 6 indicadores por
destinos:

- Indicadores con todas as noites e todos os municipios.
- Indicadores coas noites de residentes de fora de Galicia e todos 0os municipios.
- Indicadores con todas as noites e s6 0s municipios costeiros.

- Indicadores coas noites de residentes de fora de Galicia e s6 0s municipios costeiros.

Difusion
O conxunto de indicadores difindese na web do IGE en duas hipertaboas. Unha para todos os

municipios e outra para 0S municipios costeiros.

Para cada unha das hipertdboas pédese escoller:



- Oano.
- A orixe do viaxeiro; todas as orixes ou s6 os de féra de Galicia.

- Os 18 destinos nos que se agruparon 0s municipios de Galicia (8 no caso dos municipios

costeiros).

- Os 6 indicadores e o nimero de noites.



Apéndice: Municipios por destinos

Destino Cédigo Municipio Costeiro
A Corufia e As Marifias 15001 Abegondo

A Corufia e As Marifias 15003 Aranga

A Corufia e As Marifias 15005 Arteixo Si
A Corufia e As Marifias 15008 Bergondo Si
A Corufia e As Marifias 15009 Betanzos Si
A Corufia e As Marifias 15017 Cambre Si
A Corufia e As Marifias 15021 Carral

A Corufia e As Marifias 15027 Coirés

A Corufia e As Marifias 15030 A Corufia Si
A Corufia e As Marifias 15031 Culleredo Si
A Corufa e As Marifas 15039 Irixoa

A Corufia e As Marifias 15048 Mifio Si
A Corufa e As Marifias 15058 Oleiros Si
A Corufia e As Marifias 15064 Paderne Si
A Corufa e As Marifias 15075 Sada Si
A Corufia e As Marifias 15902 Oza-Cesuras
Ancares-Courel 27004 Baleira

Ancares-Courel 27006 Becerrea

Ancares-Courel 27012 Cervantes

Ancares-Courel 27017 Folgoso do Courel
Ancares-Courel 27018 A Fonsagrada
Ancares-Courel 27024 O Incio

Ancares-Courel 27034 Navia de Suarna
Ancares-Courel 27035 Negueira de Mufiiz
Ancares-Courel 27037 As Nogais

Ancares-Courel 27045 Pedrafita do Cebreiro
Ancares-Courel 27053 Ribeira de Piquin
Ancares-Courel 27055 Samos

Ancares-Courel 27062 Triacastela

Celanova-Limia 32005 Baltar

Celanova-Limia 32006 Bande

Celanova-Limia 32012 Os Blancos

Celanova-Limia 32014 A Bola

Celanova-Limia 32016 Calvos de Randin
Celanova-Limia 32020 Cartelle

Celanova-Limia 32024 Celanova

Celanova-Limia 32030 Entrimo

Celanova-Limia 32032 Xinzo de Limia
Celanova-Limia 32033 Gomesende

Celanova-Limia 32041 Lobeira

Celanova-Limia 32042 Lobios

Celanova-Limia 32051 Muifios

Celanova-Limia 32056 Padrenda

Celanova-Limia 32062 Porqueira

Celanova-Limia 32066 Quintela de Leirado
Celanova-Limia 32067 Rairiz de Veiga
Celanova-Limia 32068 Ramiras

Celanova-Limia 32077 Sandias

Celanova-Limia 32078 Sarreaus

Celanova-Limia 32082 Trasmiras



Celanova-Limia 32084 Verea

Celanova-Limia 32089 Vilar de Barrio
Celanova-Limia 32090 Vilar de Santos

Costa da Morte 15014 Cabana de Bergantifios  Si
Costa da Morte 15016 Camarifias Si
Costa da Morte 15019 Carballo Si
Costa da Morte 15020 Carnota Si
Costa da Morte 15023 Cee Si
Costa da Morte 15028 Corcubioén Si
Costa da Morte 15029 Coristanco

Costa da Morte 15034 Dumbria Si
Costa da Morte 15037 Fisterra Si
Costa da Morte 15040 Laxe Si
Costa da Morte 15041 A Laracha Si
Costa da Morte 15043 Malpica de Bergantifios  Si
Costa da Morte 15045 Mazaricos

Costa da Morte 15052 Muxia Si
Costa da Morte 15068 Ponteceso Si
Costa da Morte 15092 Vimianzo Si
Costa da Morte 15093 Zas

Deza-Tabeirés 36016 Dozon

Deza-Tabeirés 36017 A Estrada

Deza-Tabeirés 36018 Forcarei

Deza-Tabeir6s 36020 Agolada

Deza-Tabeirés 36024 Lalin

Deza-Tabeirés 36047 Rodeiro

Deza-Tabeirés 36052 Silleda

Deza-Tabeirés 36059 Vila de Cruces

Ferrolterra 15004 Ares Si
Ferrolterra 15015 Cabanas Si
Ferrolterra 15018 A Capela

Ferrolterra 15022 Cedeira Si
Ferrolterra 15025 Cerdido

Ferrolterra 15035 Fene Si
Ferrolterra 15036 Ferrol Si
Ferrolterra 15044 Mafon Si
Ferrolterra 15049 Moeche

Ferrolterra 15050 Monfero

Ferrolterra 15051 Mugardos Si
Ferrolterra 15054 Narén Si
Ferrolterra 15055 Neda Si
Ferrolterra 15061 Ortigueira Si
Ferrolterra 15069 Pontedeume Si
Ferrolterra 15070 As Pontes de Garcia Rodriguez
Ferrolterra 15076 San Sadurnifio

Ferrolterra 15081 As Somozas

Ferrolterra 15087 Valdovifio Si
Ferrolterra 15091 Vilarmaior

Ferrolterra 15901 Carifio Si
Lugo e terra Cha 27001 Abadin

Lugo e terra Cha 27003 Antas de Ulla

Lugo e terra Cha 27007 Begonte

Lugo e terra Cha 27010 Castro de Rei



Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Lugo e terra Cha
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Manzaneda-Trevinca
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense
Marifia Lucense

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

27011
27014
27015
27020
27021
27022
27023
27026
27028
27029
27032
27033
27039
27040
27043
27044
27046
27054
27056
27057
27065
27901
32009
32015
32017
32029
32038
32044
32060
32063
32070
32072
32073
32083
32088
27002
27005
27013
27019
27025
27027
27030
27038
27048
27051
27061
27063
27064
27066
27902
32002
32003
32004

Castroverde

O Corgo
Cospeito

Friol

Xermade

Guitiriz

Guntin

Lancara

Lugo

Meira
Monterroso
Muras

Outeiro de Rei
Palas de Rei

O Paramo

A Pastoriza

Pol

Riotorto

Rabade

Sarria

Vilalba

Baralla

O Barco de Valdeorras
O Bolo
Carballeda de Valdeorras
Chandrexa de Queixa
Larouco
Manzaneda
Petin

A Pobra de Trives
San Xoan de Rio
A Rua

Rubia

A Veiga
Vilamartin de Valdeorras
Alfoz

Barreiros

Cervo

Foz

Xove

Lourenza
Mondofiedo
Ourol

A Pontenova
Ribadeo
Trabada

O Valadouro

O Vicedo

Viveiro

Burela

Amoeiro

A Arnoia

Avién

Si
Si
Si
Si

Si
Si

Si
Si
Si



O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

O Ribeiro

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Arousa

Ria de Muros e Noia

Ria de Muros e Noia

Ria de Muros e Noia

Ria de Muros e Noia

Ria de Muros e Noia

Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio

32010
32011
32013
32018
32019
32022
32025
32027
32035
32040
32045
32046
32061
32064
32065
32069
32074
32076
15011
15033
15067
15072
15073
36006
36010
36022
36027
36028
36044
36046
36051
36056
36060
36061
36901
15042
15053
15057
15062
15071
36001
36003
36009
36013
36014
36019
36021
36023
36030
36031
36033
36034
36035

Beade

Beariz

Boboras
Carballeda de Avia
O Carballifio
Castrelo de Mifio
Cenlle

Cortegada

O Irixo

Leiro

Maside

Melén

Pifior

Pontedeva

Punxin

Ribadavia

San Amaro

San Cristovo de Cea
Boiro

Dodro

A Pobra do Caramifial
Rianxo

Ribeira

Cambados

Catoira

O Grove

Meario

Meis

Pontecesures
Ribadumia
Sanxenxo

Valga

Vilagarcia de Arousa
Vilanova de Arousa
A llla de Arousa
Lousame

Muros

Noia

Outes

Porto do Son

Arbo

Baiona

A Caiiza

Covelo

Crecente

Fornelos de Montes
Gondomar

A Guarda

Mondariz
Mondariz-Balneario
Mos

As Neves

Nigran

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

Si

Si
Si

Si



Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria de Vigo e Baixo Mifio
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ria e Terras de Pontevedra
Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra

Ribeira Sacra
Ribeira Sacra
Ribeira Sacra
Ribeira Sacra
Ribeira Sacra
Ribeira Sacra
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz

36036
36037
36039
36042
36045
36048
36049
36050
36053
36054
36055
36057
36002
36004
36005
36007
36008
36015
36025
36026
36029
36032
36038
36040
36041
36043
36058
36902
27008
27009
27016
27031
27041
27042
27047
27049
27050
27052
27058
27059
27060
32023
32031

32037
32049
32052
32057
32059
32080
32001
32007
32008

Oia

Pazos de Borbén
O Porrifio
Ponteareas
Redondela

O Rosal

Salceda de Caselas
Salvaterra de Mifio
Soutomaior
Tomifio

Tui

Vigo

Barro

Bueu

Caldas de Reis
Campo Lameiro
Cangas

Cuntis

A Lama

Marin

Moarfia

Morafia
Pontevedra

Portas

Poio

Ponte Caldelas
Vilaboa
Cerdedo-Cotobade
Boveda
Carballedo
Chantada
Monforte de Lemos
Pantén

Paradela

A Pobra do Brollén
Portomarin
Quiroga

Ribas de Sil

O Savifiao

Sober

Taboada

Castro Caldelas
Esgos

Xunqueira de
Espadanedo
Montederramo
Nogueira de Ramuin
Parada de Sil

A Peroxa

A Teixeira

Allariz

Bafios de Molgas
Barbadas

Si

Si
Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si
Si
Si

Si



Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Ourense e Allariz
Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago

Terras de Santiago
Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

Verin-Viana

32026
32036
32043
32047
32054
32055
32058
32075
32079
32081
32087
15002
15006
15007
15010
15012
15013
15024
15032
15038
15046
15047
15056
15059
15060
15065
15066
15074
15077
15078
15079
15080
15082
15083
15084
15085
15086
15088
15089
15090
32021
32028
32034
32039
32048
32050
32053
32071
32085
32086
32091
32092

Coles

Xungueira de Ambia
Maceda

A Merca

Ourense

Paderne de Allariz
O Pereiro de Aguiar
San Cibrao das Vifas
Taboadela

Toén

Vilamarin

Ames

Arzla

A Bafa

Boimorto
Boqueixoén

Brién

Cerceda

Curtis

Frades

Melide

Mesia

Negreira

Ordes

Oroso

Padrén

O Pino

Rois

Santa Comba

Santiago de Compostela

Santiso
Sobrado

Teo

Toques
Tordoia
Touro

Trazo

Val do Dubra
Vedra
Vilasantar
Castrelo do Val
Cualedro

A Gudifa
Laza

A Mezquita
Monterrei
Oimbra

Rios

Verin

Viana do Bolo
Vilardevos
Vilarifio de Conso



